— Tu parles sans doute, dit-il, du livre où il a enfermé et abrégé et, autant qu'il m'a paru, avec beaucoup d'exactitude, l'histoire universelle ?

— Oui, Brutus, dis-je, c'est bien ce livre dont je dis qu'il a été pour moi le salut⁸. »

Mais cette première impression est vite démentie. On trouve, d'une part, des passages où le nom propre de l'interlocuteur de Cicéron est redonné alors qu'il s'agit toujours du même interlocuteur, comme dans l'exemple (2) où l'on trouve une séquence L2 (NP) - L1 - L2 (*inqu-it*) - L1 - L2 (NP) :

(2) *Tum Brutus [= L2] : Cum ex tua oratione mihi uideor, inquit, bene Crassum et Scaeuolam cognouisse, tum de te et de Ser. Sulpicio cogitans esse quandam uobis cum illis similitudinem iudico.*

Quonam, inquam [= L1], istuc modo ?

Quia mihi et tu uideris, inquit [= L2], tantum iuris ciuilis scire uoluisse quantum satis esset oratori et Seruius eloquentiae tantum adsumpsisse, ut ius ciuile facile possit tueri ; aetatesque uostrae ut illorum nihil aut non fere multum differunt.

Et ego [= L1] : De me, inquam, dicere nihil est necesse ; de Seruio autem et tu probe dicis et ego dicam quod sentio. Non enim facile quem dixerim plus studi quam illum et ad dicendum et ad omnes bonarum rerum disciplinas adhibuisse. Nam et in isdem exercitationibus ineunte aetate fuimus et postea una Rhodum ille etiam profectus est, quo melior esset et doctior ; et inde ut rediit, uidetur mihi in secunda arte primus esse maluisse quam in prima secundus. Atque haud scio an par principibus esse potuisset ; sed fortasse maluit, id quod est adeptus, longe omnium non eiusdem modo aetatis sed eorum etiam qui fuissent in iure ciuili esse princeps.

Hic Brutus [= L2] : Ain tu ? inquit. Etiamne Q. Scaeuolae Seruium nostrum anteponis ? (Cic., Brut. 150-152)

« — Ce que tu viens de dire, repris Brutus, m'a fait, je crois, bien connaître Crassus et Scaeuola ; mais en même temps je pense à toi et à Seruius Sulpicius et il me semble qu'entre eux deux et vous deux il y a une certaine ressemblance.

— Comment cela ? répondis-je.

⁸ Les traductions françaises du *Brutus* sont celles de J. Martha dans la C.U.F., sauf indication contraire.

— C'est qu'il me semble, dit-il, que, toi aussi, tu n'as voulu savoir, en fait de droit, que ce qui pouvait suffire à l'orateur et que Sulpicius n'a demandé à l'éloquence que le moyen de défendre facilement le droit ; de plus, ton âge et le sien, comme les âges de Crassus et de Scaevola, concordent ou peu s'en faut.

— De moi, repris-je, il est inutile de parler. Pour Sulpicius, ce que tu en dis est juste et je vais, à mon tour, te dire sur lui mon sentiment. Je ne connais personne qui se soit appliqué avec plus d'ardeur et à l'art oratoire et à l'étude de toutes les sciences libérales. Nous avons fait, dans nos jeunes années, les mêmes exercices. Plus tard il partit avec moi pour Rhodes, afin de perfectionner son talent et son instruction. Revenu de ce voyage, il aima mieux, je crois, s'attacher au second des arts pour y être le premier, qu'au premier des arts pour y être le second. Peut-être eût-il pu marcher de pair avec les princes <de l'éloquence> ; mais il eut sans doute une autre ambition, qu'il a, d'ailleurs, réalisée, celle de dépasser de beaucoup, dans la science du droit civil, non seulement ses contemporains, mais encore tous ses devanciers, d'être ainsi le prince des jurisconsultes.